
 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

                   PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
DECRETO N.º 16/2024 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 

município de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 
 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 4º, Inciso I da Lei nº. 937 de 12/12/2023 resolve: 
 
 
DECRETAR 

 
 Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 
exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 60.000,00 
(sessenta mil reais), destinados a atender despesas do orçamento programa em execução, com a 
seguinte classificação: 
 
  Código         Descrição                                Fonte Valor - R$. 

06                             SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
06.002                  Departamento de Contabilidade   
06.002.04.123.0005.2016    Manutenção da Contabilidade   

  124          3.3.90.14.00.00     DIARIAS - CIVIL   1000              15.000,00

                                                                                                                                                                    Total                  15.000,00 

 
08    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.001      Fundo Municipal de Saúde 
08.001.10.301.0011.2027   Manutenção da Saúde Pública   
230  3.3.90.93.00.00     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES    1303               35.000,00 

                                                                                                                                                Total                 35.000,00

 
10                           SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
10.001           Departamento de Educação   
10.001.12.361.0014.2055    Manutenção do Ensino Fundamental   

  669          3.3.90.93.00.00     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES     1103         10.000,00

                                                                                                                                                                    Total                  10.000,00 
                                                                                                TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO               60.000,00 

 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, 

fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar anulação da dotação abaixo, em conformidade com 
art. 43 § 1º inciso III da Lei Federal 4.320/64. 

 
  Código         Descrição                                Fonte Valor - R$. 

08    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.001     Fundo Municipal de Saúde 
08.001.10.122.0011.2026   Manutenção do Enfrentamento da Emergência COVID-19   
185 3.1.90.11.00.00     VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL    1000 10.000,00
186   3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS    1000 2.000,00
187   3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    1000  1.000,00
190  3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA    1000 1.000,00
191  3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA    1000 1.000,00

1

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                             1 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 
                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 

                 ESTADO DO PARANÁ 
                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000  

                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 
                         ____________________________________________________________ 
08.001.10.301.0011.2027   Manutenção da Saúde Pública   
203   3.1.90.13.00.00    CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS     1303 35.000,00

                                                                                                                                               Total                 50.000,00

 
10                           SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
10.001           Departamento de Educação   
10.001.12.361.0014.2054    Manutenção do Departamento de Educação   

  447           3.1.90.13.00.00    CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS      1103         10.000,00

                                                                                                                                                                    Total                  10.000,00 
                                                                                                                TOTAL DA REDUÇAO               60.000,00 

 
  Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
  Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 21 de Março de 

2024. 
 
 

Hermes Wicthoff 
Prefeito 

2

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                             2 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________________________ 
DECRETO N.º 17/2024 

     
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 
município de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 

 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o artigo 4º, 
Inciso III da Lei nº. 937/2023 de 12/12/2023 resolve: 
 
DECRETAR 

 
Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 

exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 96.199,32 (noventa 
e seis mil, cento e noventa e nove reais e trinta e dois centavos), destinados a atender despesas do 
orçamento programa em execução, com a seguinte classificação: 

 
Código         Descrição                                                Fonte Valor - R$.
08  SECRETARIA MUNINICIPAL DE SAÚDE   
08.001  Fundo Municipal de Saúde   
08.001.10.301.0011.2029     Manutenção do Agente Comunitário de Saúde ( ACS)    

684  3.1.90.11.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  31051               92.149,10
                                Total              92.149,10

 
09  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
09.001  Fundo Municipal de Assistência Social 
09.001.08.244.0010.2046   Gestão do Sistema Único de Assistência Social ( SUAS)   
685    3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL      31936          4.050,22

                                                                                                                                               Total                                                                                                             4.050,22

                                                                                             TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO               96.199,32

 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, 

fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar o superávit financeiro apurado no balanço 
patrimonial do exercício anterior, nas respectivas fontes, e em conformidade com art. 43 § 1º inciso I 
da Lei Federal 4.320/64. 

 
Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 21 de Março de 

2024. 
                      
 
                      Hermes Wicthoff 

Prefeito 

3

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                             3 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

4

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                             4 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

5

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                             5 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

6

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                             6 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

7

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                             7 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

8

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                             8 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

9

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                             9 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

10

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            10 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

11

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            11 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

1º TERMO ADITIVO A0 CONTRATO Nº 12/2023

“1º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DE VALOR

QUANTITATIVO ATÉ 25% E PRORROGAÇÃO DO PRAZO

DE VIGÊNCIA AO CONTRATO 12/2023, FIRMADO ENTRE

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA E A

EMPRESA:LATICINIO CALIFORNIA LTDA EPP

O MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, PESSOA JURÍDICA DE
DIREITO PÚBLICO INTERNO, SEDIADA NA AVENIDA PONTA GROSSA, 480, CEP 86828-000,
MAUÁ DA SERRA - PARANÁ, INSCRITA NO CNPJ:95.548.400/0001-42, A SEGUIR
DENOMINADO SIMPLESMENTE CONTRATANTE, NESTE ATO CONFORME O DECRETO
MUNICIPAL 070/2022 REPRESENTADO PELA SRA:LUCIANA MARIANO, BRASILEIRA, CASADA
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/CRAS, DOMICILIADA NO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA
SERRA ESTADO DO PARANÁ, PORTADORA DO CPF:916.486.379-49, E RG:7.021.697-3
SSP/PR, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS, EM
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2022, DEVIDAMENTE
HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES,
BEM COMO DA LEI 10.520/02, COM A EMPRESA:LATICINIO CALIFORNIA LTDA - EPP,
INSCRITO NO CNPJ:06.017.252/0001 - 00, INSCRITO NA I.E. Nº 41205140584, SITUADA A
ESTRADA BOA SORTE, KM1, BAIRRO: BOA SORTE , CEP 86.820-000 CIDADE: CALIFORNIA,
ESTADO: PARANÁ, REPRESENTANDA PELO (A) SENHOR (A) FABIO ANTONIO CASTILHO,
RESIDENTE A RUA FERNANDO RAVANEDA, Nº 41, BAIRRO NUCLEO HABITACIONAL NOVO
HORIZONTE, CEP:86.820-000 CIDADE DE CALIFORNIA, ESTADO DO PARANÁ PORTADOR(A)
DO CPF 900.525.529-34, RG: 6.752.335-0 SSP/PR EM CONFORMIDADE COM O PREGÃO E
COM AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES QUE SE SEGUEM. ACORDAM E AJUSTAM FIRMAR, O 1º
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E ALTERAÇÃO DO VALOR
QUANTITATIVO ATÉ 25% AO CONTRATO, 12/2023, RESULTADO DA LICITAÇÃO,
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2022, NOS TERMOS DA LEI Nº. 8.666/93 E
SUAS ALTERAÇÕES, ASSIM COMO PELAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
REGISTRO DE PREÇOS NO FORNECIMENTO DE LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL EM
AMBALAGEM DE 1 (UM) LITRO E BEBIDA LACTEA EM EMBALAGEM DE 1 LITRO COM
CERTIFICADO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PARA DISTRIBUIÇÃO NAS ESCOLAS
MUNICIPAIS, CENTROS DE EDUCACIONAIS, E ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA UM PERÍODO DE
12 MESES

12

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            12 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO ADITIVO E DAS ALTERAÇÕES DE VALOR
O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DO VALOR QUANTITATIVO
AO CONTRATO EM ATÉ: 25% ( VINTE E CINCO POR CENTO) CONFORME ART. 65 §1º, DA LEI:
8.666/93 .

O VALOR FICA ADITIVADO EM R$ 76.450,05 (SETENTA E SEIS MIL QUATROCENTOS E
CINQUENTA REAIS E CINCO CENTAVOS), A SEREM PAGOS CORRESPONDENDO AO
FORNECIMENTO DOS PRODUTOS CONTRATADOS

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO:
AS PARTES PRORROGAM O PRAZO DE VIGÊNCIA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
SENDO DE:23 DE MARÇO DE 2024 ATÉ: 23 DE MARÇO DE 2025

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS
RATIFICAM-SE ÀS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS AO CONTRATO Nº 12/2023,
PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO EXPRESSAMENTE MODIFICADAS POR
ESTE TERMO

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

O EXTRATO RESUMIDO DESTE TERMO ADITIVO SERÁ PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO E JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO.

E POR ESTAREM JUSTAS E CONTRATADAS, AS PARTES ASSINAM O PRESENTE TERMO
ADITIVO, EM 02 (DUAS) VIAS DE IGUAL TEOR, NA PRESENÇA DE 02 (DUAS) TESTEMUNHAS,
E GESTORA A SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/CRAS E FISCAL A SRA:JENNIFER
TIBURCIO DOS SANTOS TORELLI PEREIRA, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, PR, 21 DE MARÇO DE 2024

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
DECRETO MUNICIPAL 070/2022

LUCIANE MARIANO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL/CRAS
CONTRATANTE

FABIO ANTONIO CASTILHO
CPF:900.525.529-34

LATICÍNIO CALIFÓRNIA LTDA EPP
CNPJ:06.017.252/0001-00

CONTRATADA

FISCAL_______________________________CPF:097.731.589-42
JENNIFER T.DOS SANTOS TORELLI PEREIRA

TESTEMUNHA: _______________________CPF:091.133.729-63
WESLEY JUNIOR CARLOTA DE SOUZA

TESTEMUNHA: _______________________CPF:083.121.119-99
FELIPE ALCANTARA FRANÇA

13

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            13 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 

DECRETO Nº 018/2024 
 

 
Súmula: Decreta estado de emergência em 
razão da ocorrência de fortes chuvas e 
comprometimento das estradas rurais. 

 
 
O Sr. HERMES WICTHOFF, Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica decretado estado de emergência no Município de Mauá da 
Serra em razão da ocorrência de fortes chuvas e comprometimento das 
estradas rurais. 
 
Parágrafo único. Fica autorizada a dispensa de licitação para o 
atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a 
continuidade dos serviços públicos ou a segurança de pessoas, obras, 
serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares. 
 
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Mauá da Serra, em 21 de março de 2024. 
 
 

 
 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito Municipal 

 

14

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            14 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

LEI Nº 947/2024 

 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a celebrar Termo 

de Concessão de Direito Real de Uso de imóveis 

constantes do Parque Industrial e dá outras providências. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA, 

APROVOU, E EU, PREFEITO, SANCIONO A SEGUINTE 

LEI: 

Art. 1º. Autoriza o Executivo Municipal de Mauá da Serra, a celebrar Termo de 

Concessão de Direito Real de Uso dos seguintes imóveis constantes do Parque 

Industrial deste município, mediante previa licitação: 

I - MATRÍCULA 18.465 IMÓVEL:  LOTE DE TERRAS n° 246 (REM.6), com a área de 
6.150,14m2, situado no Loteamento “PARQUE INDUSTRIAL YUKIMITSU UEMURA”,  no 
quadro urbano da cidade e município de Mauá da Serra, nesta comarca de Marilândia do Sul, 
PR, dentro das seguintes divisas, confrontações e metragens: “Inicia-se no marco 
denominado ‘0’ georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM - SIRGAS2000, 
MC-51°W, coordenadas Plano Regulares Relativas, Sistema UTM: E= 478.225,402 m e 
N=7.356.662,339m, marco este localizado a margem do L. N°426 (REM.7), ; Daí segue com o 
rumo de 6°22’03”SO e a distância de 107,85m até o marco ‘1’ cravado a margem Rua 
Projetada (A); Daí segue com os rumos e distâncias de 87°34’49”SE e a distância de 25,90m 
até o marco ‘2’; Daí segue com rumos 81°44’26”SE e 13,15m até o marco ‘3’; Daí segue com 
o rumo de 82°46’34”SE e 15,00m até o marco ‘0’  cravado a margem dos Lotes N°246 
(REM.5) e N°246(REM.5-A); Daí segue com o rumo de 10°50’38”NE e a distância de 105,33m 
até o marco ‘4’  cravado a margem do Lote N°246 - Ademar TakeYuki Uemura; Daí segue 
com os rumos e distancias 82°03’07”NO e 31,62m até o marco ‘0’; Daí segue com o rumo de 
82°03’07”NO e 30,60m até o marco ‘5’  cravado a margem do L. N° 426 (REM.7); início de 
descrição, fechando assim o perímetro do polígono acima descrito com uma área superficial 
de 6.150,14m2 (Resp. Técnico, Sergio Cecere, Eng°. Florestal, Crea TO 81249/D, V.69852 - 
ART. n°20144137889). 

II - MATRÍCULA 18.463 IMÓVEL:  LOTE DE TERRAS n° 246 (REM.5-A), com a área de 
1.020,28m2, situado no Loteamento “PARQUE INDUSTRIAL YUKIMITSU UEMURA”  no 
quadro urbano da cidade e município de Mauá da Serra, nesta comarca de Marilândia do Sul, 
PR, dentro das seguintes divisas, confrontações e metragens: “Inicia-se se no marco 
denominado ‘0=PP” georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM - 
SIRGAS2000, MC-51°W coordenadas Plano Regulares Relativas, Sistema UTM: 
E=478277.217m  e N=7356602.464m, marco esre localizado a margem do Lote N°246 
(REM.5); Daí segue com o rumo de 82°46’34”SE e a distância de 17.67m até o marco ‘1’ 
cravado a margem da Rua Projetada (B); Daí segue com os rumos e distancias 10°51’50”NE 
e a distância de 16.75m até o marco ‘2’ ; Daí segue com o rumo de 83°38’37”SE  e a distância 

15

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            15 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

de 3.00m até o marco ‘3’ cravado a margem do Lote n°246 (REM.4-A); Daí segue com o rumo 
de 10°48’20”NE e a distância de 30.20m até o marco ‘4’ cravado a marge, do Lote n°246 - 
Ademar Takeyuki Uemura: Daí segue com o rumo de 82°12’21”NO e a distância de 20,66m 
até o marco ‘5’  cravado a margem do Lote n°246 (REM.6); Daí segue com o rumo de 
10°49’24”SO e a distância de 52.20m até o marco ‘0=PP’ cravado a margem da Rua 
Projetada (A); início de descrição, fechando assim o perímetro do polígno acima descrito com 
uma área superficial de 1.020,28m2 . (Resp. Técnico, Sergio Cecere, Eng°. Florestal, Crea TO 
81249/D, V.69852 - ART. n°20144137889). 
 
III - MATRÍCULA 18.484 - IMÓVEL: LOTE DE TERRAS n° 16, Quadra n°. 05, com a área 
de 420,00m2, situado no Loteamento “PARQUE INDUSTRIAL YUKIMITSU UEMURA”  no 
quadro urbano da cidade e município de Mauá da Serra, nesta comarca de Marilândia do Sul, 
PR, dentro das seguintes divisas, confrontações e metragens: “Inicia-se se no marco 
denominado ‘0=PP” georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM - 
SIRGAS2000, MC-51°W coordenadas Plano Regulares Relativas, Sistema UTM: 
E=477.832,018 m e N=7.356.583,610m, marco este localizado a margem da Rua Projetada 
“B”, ; Daí segue com o rumo de 77°42’26”NE e a distância de 14,00m até o marco ‘1’ cravado 
a margem do Lote n°17; Daí segue com o rumo de 12°35’36”SE  e a distância de 30,00m até 
marco ‘2’ cravado na margem do Lote n°10; Daí segue com o rumo de 77°44’02”SO e a 
distância de 14,00m até o marco ‘3’  cravado a margem do lote n°15: Daí segue com o rumo 
de 12°35’36”NO  e a distância de 30,00m até o marco ‘0=PP’ cravado a margem da Rua 
Projetada “B”; início da descrição, fechando assim o perímetro do polígono acima descrito 
com uma área superficial de 420,00 m2 (Resp. Técnico, Sérgio Cecere, Eng° Florestal, Crea 
TO 81249/D, V.69852 - ART. n°20144137889). 
 
IV - MATRÍCULA 12.856 IMÓVEL: LOTE DE TERRAS n° 14 da Quadra n° 04, com a área 
de 1.000,74 m2, situado no Loteamento “PARQUE INDUSTRIAL YUKIMITSU UEMURA”  
no quadro urbano da cidade e município de Mauá da Serra, nesta comarca de Marilândia do 
Sul, PR, dentro das seguintes divisas, confrontações e metragens: “Inicia-se se no marco 
denominado ‘0=PP” georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM - SAD69, 
MC-51°W coordenadas Plano Regulares Relativas, Sistema UTM: E= 477.699.786m e 
N=7.356.540,306m, marco este localizado a margem do lote n°6, ;Daí segue com o rumo 
76°26’01”SO  a distância de 20,00m até o marco ‘1’ (E=477.680,344m e N=7.356.535.615m) 
cravado a margem do lote n°13; Daí segue com o rumo 12°58’10”SE a distância de 50,00m 
até o marco ‘2’ (E=477.691,566m e N=7.356.486,890m) cravado a margem da Rua José 
Rodrigues da Silva; Daí segue com o rumo 76°39’25”NE a distância de 20,00m até o marco 
de ‘3’ (E=477.711,026m e N=7.356.491,506m) cravado a margem do lote n°15; Daí segue 
com o rumo 12°58’13”NO a distância de 50,08m até o marco ‘0=PP’(E=477.699,786m e 
N=7.356.540,306m) cravado a margem do lote n°6; início desta descrição, fechando assim o 
perímetro do polígono acima descrito com uma área superficial de 1.000,74 m2.(SERGIO 
CECERE, ENG° FLORESTAL CREA 496/D-TO 69852/V-PR ART.n° 2007094313-0). 
 
V - MATRÍCULA 12.831 - IMÓVEL:  LOTE DE TERRAS n°07 da Quadra n° 03, com a área 
de 999,69 m2, situado no Loteamento “PARQUE INDUSTRIAL YUKIMITSU UEMURA”  no 
quadro urbano da cidade e município de Mauá da Serra, nesta comarca de Marilândia do Sul, 
PR, dentro das seguintes divisas, confrontações e metragens: “Inicia-se se no marco 
denominado ‘0=PP” georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM - SAD69, 
MC-51°W coordenadas Plano Regulares Relativas, Sistema UTM: 477.515,121 m e 
N=7.356.549,953 m) cravado a margem do lote n°6; Daí segue com orumo 12°36’06”SE a 
distância de 50,00m até o marco ‘2’ (E=477.545,492m e N=7.356.501,160m) cravado margem 
do lote n° 17; Daí segue com o rumo 76°46’04”NE a distância de 20,00m até o marco ‘3’ 

16

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            16 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

(E=477.545,492m e N=7.356.505,737m) cravado a margem do lote n°8; Daí segue com o 
rumo 12°35’43”NO a distância de 50,00m até o marco ‘0=PP’ (E=477.534,591m e 
N=7.356.554,525m) cravado a margem da Rua Flor da Serra; início desta descrição, 
fechando assim o perímetro do poligono acima descrito com uma área superficial de 999,69 
m2 (SERGIO CECERE, ENG° FLORESTAL CREA 496/D-TO 69852/V-PR . ART. 
N°2007094313-0). 
 
VI - MATRÍCULA 18.483 - IMÓVEL: LOTE DE TERRAS n° 15 da Quadra n° 05, com a área 
de 420,00 m2, situado no Loteamento “PARQUE INDUSTRIAL YUKIMITSU UEMURA”  no 
quadro urbano da cidade e município de Mauá da Serra, nesta comarca de Marilândia do Sul, 
PR, dentro das seguintes divisas, confrontações e metragens: “Inicia-se se no marco 
denominado ‘0=PP” georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM  - 
SIRGAS200, MC-51°W, coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM: E= 
477.818,339 m e N= 7.356.580,629m , marco este localizado a margem da Rua Projetada “B”; 
Daí segue com o rumo de 77°42’26”NE e a distância de 14,00m até o marco ‘1’ cravado a 
margem do Lote n°16; Daí segue com o rumo de 12°35’36”SE e a distância de 30,00m até o 
marco ‘2’ cravado a margem do Lote n°10; Daí segue com o rumo de 77°42’26”SO e a 
distância de 14,00 m até o marco ‘3’ cravado a margem do Lote n°14; Daí segue com o rumo 
de 12°35’36”NO e a distância de 30,00m até o marco “0=PP” cravado a margem da Rua 
Projetada “B”, início da descrição, fechando assim o perímetro do polígono acima descrito 
com uma área superficial de 420,00 m2.  (Resp. Técnico, Sergio Cecere, Eng°, Florestal, Crea 
TO 81249/D. V. 69852 - ART. n°20144138672). 
 
VII - IMÓVEL: LOTE DE TERRAS Nº 01, DA QUADRA A-3-A-1/A com área de 530,83m2, 
situado no LOTEAMENTO PARQUE INDUSTRIAL 01. “O imóvel inicia junto ao vértice 1 
confrontando com a RUA SETENTA E O LOTE DE TERRAS N°3. Do vértice 1, segue até o 
vértice 2 no rumo NW 18°51’47” SE, em uma distância de 24,11m confrontando com o LOTE 
DE TERRAS N° 3. Do vértice 2, desde segue até o vértice 3 no rumo NE70°50’25” SW, em 
uma distância de 13,70m confrontando com a RUA ARTHUR EUGÉNIO MALINOWSKI. 
Finalmente do vértice 4 segue até o vértice 1, (início da descrição), no rumo SW50°17’35” NE 
em uma distância de 29,75m confrontando com a RUA SETENTA fechando assim uma área 
de 530,83m2” (Resp. Técnico, Haroldo Belli de Sá, Agrimensor, CFT: 61174700963-PR, TRT 
OBRA/SERVIÇO nº CFT2302912166). 
 
VIII – IMÓVEL: LOTE DE TERRAS Nº 02, DA QUADRA A-3-A-1/A com área de 421,74m2, 
situado no LOTEAMENTO PARQUE INDUSTRIAL 01. “O imóvel inicia junto ao vértice 1 
confrontando com os LOTES DE TERRAS N° 1 E 3. Do vértice 1, segue até o vértice 2 no 
rumo NW 18°51147”SE, em uma distância de 14,52m confrontando com o LOTE DE TERRAS 
N°3. do vértice 2, deste segue até o vértice 3 no rumo NE 70°52’15” SW, em uma distância de 
29,51m confrontando com a RUA ITACIR MACHADO DE OLIVEIRA. Do vértice 3, deste 
segue até o vértice 4 no rumo SE 15°24’19” NW, em uma distância de 14,53m confrontando 
com a RUA ARTHUR EUGÉNIO MALINOWSKI. Finalmente do vértice 4 segue até o vértice 
1, (início da descrição), no rumo SW 70°50’25” NE em uma distância de 28,63m, 
confrontando com o LOTE DE TERRAS N°01 - MATRÍCULA 14.435, fechando assim área de 
421,74m2” (Resp. Técnico, Haroldo Belli de Sá, Agrimensor, CFT: 61174700963-PR, TRT 
OBRA/SERVIÇO nº CFT2302912166). 
 
IX – IMÓVEL: LOTE DE TERRAS Nº 04, DA QUADRA A-3-A-1/B com área de 495,00m2, 
situado no LOTEAMENTO PARQUE INDUSTRIAL 01. “O imóvel inicia junto ao vértice 1 
confrontando com a RUA ITACIR MACHADO DE OLIVEIRA  e o  LOTE DE TERRAS N° 5. 
Do vértice 1, segue até o vértice 2 no rumo NW 19°06’32” SE, em uma distância de 33,00m 

17

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            17 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

confrontando com o LOTE DE TERRAS N°5. Do vértice 2, desde segue até o vértice 3 no 
rumo NE 70°52’16” SW, em uma distância de 15,00m confrontando com a LOTE DE TERRAS 
N°01. Do vértice 3 no rumo SE19°06’32” NW, em um distância de 33,00m confrontando com 
os LOTES DE TERRA N°02 E03. Finalmente do vértice 4 segue até o vértice 1, (início da 
descrição), no rumo SW 70°52’15” NE em uma distância de 15,00m confrontando com a RUA 
ITACIR MACHADO DE OLIVEIRA fechando assim uma área de 495,00m2” (Resp. Técnico, 
Haroldo Belli de Sá, Agrimensor, CFT: 61174700963-PR, TRT OBRA/SERVIÇO nº 
CFT2302912166). 
 
X – IMÓVEL: LOTE DE TERRAS Nº 05, DA QUADRA A-3-A-1/B, com área de 495,00m2, 
situado no LOTEAMENTO PARQUE INDUSTRIAL 01. “O imóvel inicia junto ao vértice 1, 
confrontando com a RUA ITACIR MACHADO DE OLIVEIRA e o LOTE DE TERRAS Nº 06. Do 
vértice 1, segue até o vértice 2 no rumo NW 19º06’32”SE, em uma distância de 33,00m 
confrontando com o LOTE DE TERRAS Nº 06. Do vértice 2, deste segue até o vértice 3 no 
rumo NE 70º52’16”SW, em uma distância de 15,00m confrontando com o LOTE DE TERRAS 
Nº 01. Do vértice 3, deste segue até o vértice 4 no rumo SE 19º06’32” NW, em uma distância 
de 33,00m, confrontando com o LOTE DE TERRAS Nº 04. Finalmente do vértice 4 segue até 
o vértice 1 (início da descrição), no rumo SW 70º52’15” NE em uma distância de 15,00m 
confrontando com a RUA ITACIR MACHADO DE OLIVEIRA, fechando assim uma área de 
495,00m2.” (Resp. Técnico, Haroldo Belli de Sá, Agrimensor, CFT: 61174700963-PR, TRT 
OBRA/SERVIÇO nº CFT2302912166). 
 
XI – IMÓVEL: LOTE DE TERRAS Nº 06, DA QUADRA A-3-A-1/B, com área de 495,00m2, 
situado no LOTEAMENTO PARQUE INDUSTRIAL 01. “O imóvel inicia junto ao vértice 1, 
confrontando com a RUA ITACIR MACHADO DE OLIVEIRA e o LOTE DE TERRAS Nº 07. Do 
vértice 1, segue até o vértice 2 no rumo NW 19º06’32”SE, em uma distância de 33,00m 
confrontando com o LOTE DE TERRAS Nº 07. Do vértice 2, deste segue até o vértice 3 no 
rumo NE 70º52’16”SW, em uma distância de 15,00m confrontando com o LOTE DE TERRAS 
Nº 01. Do vértice 3, deste segue até o vértice 4 no rumo SE 19º06’32” NW, em uma distância 
de 33,00m, confrontando com o LOTE DE TERRAS Nº 05. Finalmente do vértice 4 segue até 
o vértice 1 (início da descrição), no rumo SW 70º52’15” NE em uma distância de 15,00m 
confrontando com a RUA ITACIR MACHADO DE OLIVEIRA, fechando assim uma área de 
495,00m2.” (Resp. Técnico, Haroldo Belli de Sá, Agrimensor, CFT: 61174700963-PR, TRT 
OBRA/SERVIÇO nº CFT2302912166). 
 
XII - IMÓVEL: LOTE DE TERRAS nº 07, DA QUADRA A-3-A-1/B, com área de 526,58 m2, 
situado no LOTEAMENTO PARQUE INDUSTRIAL 01. “O imóvel inicia junto ao vértice 1, 
confrontando com a RUA ITACIR MACHADO DE OLIVEIRA e o LOTE DE TERRAS Nº 08. Do 
vértice 1, segue até o vértice 2 no rumo NW 15º58’17”SE, em uma distância de 45,49m 
confrontando com o LOTE DE TERRAS Nº 08. Do vértice 2, deste segue até o vértice 3 no 
rumo NE 39º05’37”SW, em uma distância de 5,67m confrontando com o LOTE DE TERRAS 
Nº 01. Do vértice 3, deste segue até o vértice 4 no rumo SE 27º08’25” NW, em uma distância 
de 15,56m, confrontando com o LOTE DE TERRAS Nº 01. Do vértice 4, deste segue até o 
vértice 5 no rumo NE 70º52’16” SW, em uma distância de 4,65m, confrontando com o LOTE 
DE TERRAS Nº 01. Do vértice 6, deste segue até 7 no rumo SE 19º06’32” NW, em uma 
distância de 33,00m, confrontando com o LOTE DE TERRAS Nº 06. Finalmente do vértice 7 
segue até o vértice 1 (início da descrição), no rumo SW 70º52’15” NE em uma distância de 
14,04m confrontando com a RUA ITACIR MACHADO DE OLIVEIRA, fechando assim uma 
área de 526,58m2.” (Resp. Técnico, Haroldo Belli de Sá, Agrimensor, CFT: 61174700963-PR, 
TRT OBRA/SERVIÇO nº CFT2302912166). 
 

18

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            18 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

Parágrafo único. O procedimento licitatório para a celebração do Termo de 

Concessão de Direito Real de Uso, dos imóveis constantes dos incisos, VII, VIII, IX, X, 

XI e XII, somente será iniciado após a devida subdivisão dos lotes, com consequente 

registro junto ao Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Marilândia do Sul, 

Estado do Paraná. 

 

Art. 2º. As regras relativas ao procedimento licitatório serão previstas em Edital 

fundamentado pela Lei de Licitações e Contratos Administrativos nº 14.133 de 1 de 

abril de 2021. 

 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, 21 de março de 2024. 

 

 

Hermes Wicthoff 
PREFEITO 

19

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            19 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

LEI Nº 948/2024 

 

SÚMULA: Dispõe sobre a afetação de área urbana 

pertencente a este município de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná e dá outras providências. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA, 

APROVOU, E EU, PREFEITO, SANCIONO A SEGUINTE 

LEI: 

Art. 1º. Fica autorizada a afetação como via terrestre de circulação urbana, 
denominada Rua Luís Maria Mendes, o lote de terras nº A-2/A/3, com área de 
1.021,34m2 (um mil e vinte e um metros e trinta e quatro centímetros quadrados), 
situado no quadro urbano deste município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, com 
as divisas e confrontações constantes da matrícula nº 24.227, junto ao Cartório de 
Registro de Imóveis desta Comarca de Marilândia do Sul. 
 
Parágrafo único. Referida área de terras foi adquirida, por doação sem encargo, pelo 
Município de Mauá da Serra, através de Escritura Pública de Doação Plena lavrada 
no Serviço Notarial da sede deste Município de Mauá da Serra, no livro nº 59-N, às 
fls. 012 a 013, em data de 20 de fevereiro de 2024, tendo como doadora a empresa 
AGRO FLORESTAL SANTA TEREZA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
devidamente cadastrada no CNPJ sob nº 81.070.377/0001-19, com sede na Avenida 
Munhoz da Rocha, nº 1.500, sala 02, na cidade e Comarca de Apucarana, Estado do 
Paraná. 
 
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, 21 de março de 2024. 

 

 

Hermes Wicthoff 
PREFEITO 

 

20

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            20 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA 

AVISO DE ERRATA 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 005/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2024 

 

 

ONDE SE LÊ:Item 01 - Descrição: AMBULÂNCIA DE 

SUPORTE BÁSICO -  TIPO B. 

CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA 1500 KG; ALTURA 

MÍNIMA 2.520 M; 
 

LEIA-SE: Item 01 - - Descrição: AMBULÂNCIA DE 

SUPORTE BÁSICO -  TIPO B. 

CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA 1200 KG; ALTURA 

MÍNIMA 2.490 M; 

 

Obs: Não haverá outras modificações de data e horário, mantendo - se o 
mesmo sem mais retificações no referido Edital. 
 
 
 
 MAUÁ DA SERRA/PR, 21 DE MARÇO DE 2.024. 

 
 
 

FRANCISCO JÚNIOR DOS SANTOS 
PREGOEIRO 

 

21

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            21 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 
 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ N° 95548400/0001-42 
Avenida Ponta Grossa, 480 – fone (43) 3464-1265 

86828-000 – Mauá da Serra - PR 

 
 PORTARIA Nº 081/2024 
 
 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais.  
 
 
 
 
RESOLVE 
 
 
 
NOMEAR – a partir desta data, o Sr. FABIO HARSCHE, 

brasileiro, portador da cédula de identidade nº 8.615.449-8 e inscrito no CPF sob nº 
063.429.389-38, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE 
PROMOÇÃO TURISTICA, símbolo CC-3. 

 
 
Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 
 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, 18 de março de 

2024. 
 
 
 
 
 
 
 

Hermes Wicthoff 
PREFEITO 

 
 
 
 

 

22

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            22 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

    PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
  ESTADO DO PARANÁ 

   CNPJ. 95.548.400/0001-42 
     Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43)3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

 

 

PORTARIA Nº 082/2024 
 

 
 

      O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei. 

       
 
 
      R E S O L V E: 
 
 
 
      NOMEAR: a partir desta data, a Senhora NAIR 

CORREA GONZAGA, portadora do CPF nº 032.681.059-55 e RG nº 7.680.392-7 
SESP/PR, no Cargo efetivo concursada de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
lotada nesta Municipalidade.  

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Anotações Necessárias. 

       
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, aos vinte dias 

do mês de março de dois mil e vinte e quatro, 20/03/2024. 
 
 
 
 
 

  HERMES WICTHOFF 
      Prefeito Municipal 

 
 

 

23

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            23 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43)3127-1000 
  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 

 

PORTARIA N° 083/2024 
 
 

 
      O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei. 
       
 

 

      R E S O L V E: 
 
 
      EXONERAR, a partir desta data, a servidora: ANA 

PAULA CORDEIRO DE ALMEIDA, brasileira, portadora da Cédula de Identidade 
RG nº 10.710.974-9 SSP/PR e inscrita no CPF sob nº 081.767.049-11, do Cargo em 
comissão de CHEFE DA DIVISAO DE FROTA DA SAUDE, símbolo CC-2 lotado nesta 
Municipalidade. 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

      Comunicações necessárias. 
 
 
      Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 

Estado do Paraná, aos vinte e um dias do mês de março de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito Municipal 
 

 
 

24

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            24 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 

  ESTADO DO PARANÁ 
   CNPJ. 95.548.400/0001-42 

     Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43)3127-1000 
  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 

 
 

 

PORTARIA Nº 084/2024 
 

 
 

      O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei. 

       
 
 
      R E S O L V E: 
 
 
 
      NOMEAR: a Senhora ANA PAULA CORDEIRO DE 

ALMEIDA, portadora do CPF nº 081.767.049-11 e RG nº 10.710.974-9 SSP/PR, no 
Cargo efetivo concursada de AGENTE ADMINISTRATIVO III, lotada nesta 
Municipalidade.  

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Anotações Necessárias. 

       
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, aos vinte e um 

dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, 21/03/2024. 
 
 
 
 
 

  HERMES WICTHOFF 
      Prefeito Municipal 

 
 

 

25

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            25 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

26

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            26 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

27

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            27 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

28

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            28 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

29

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            29 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

30

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            30 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

31

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

                            31 / 32



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

32

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 21 de Março de 2024  Edição Nº:  2583

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/03/2024 às 22:42:29

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            32 / 32

http://www.tcpdf.org

		2024-03-21T22:42:29-0300




